
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1729, 2017 KEMENKUMHAM. Tatib LAPAS dan RUTAN. 

Perubahan. 
 

PERATURAN MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 29 TAHUN 2017  

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

NOMOR 6 TAHUN 2013 TENTANG TATA TERTIB  

LEMBAGA PEMASYARAKATAN DAN RUMAH TAHANAN NEGARA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan keamanan dan ketertiban di 

dalam lembaga pemasyarakatan dan rumah tahanan 

negara, perlu dilakukan upaya antisipasi secara terukur, 

sistematis dan transparan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu mengubah beberapa 

ketentuan Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi 

Manusia Nomr 6 Tahun 2013 tentang Tata Tertib 

Lembaga Pemasyarakatan dan Rumah Tahanan Negara 

karena sudah tidak sesuai dengan kebutuhan 

masyarakat; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia 

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Hukum dan 

Hak Asasi Manusia Nomor 6 Tahun 2013 tentang Tata 

Tertib Lembaga Pemasyarakatan dan Rumah Tahanan 

www.peraturan.go.id



2017, No.1729 -2- 

Negara; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1995 tentang 

Pemasyarakatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1995 Nomor 77, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3614);  

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Peraturan Presiden Nomor 44 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 84); 

4. Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor 

6 Tahun 2013 tentang Tata Tertib Lembaga 

Pemasyarakatan dan Rumah Tahanan Negara (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 356); 

5. Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor 

29 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik 

Indonesia (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 1473) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor 

6 Tahun 2016 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor 29 Tahun 2015 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Hukum 

dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 186); 

6. Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor 

33 Tahun 2015 tentang Pengamanan pada Lembaga 

Pemasyarakatan dan Rumah Tahanan Negara (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1528); 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1729 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI HUKUM 

DAN HAK ASASI MANUSIA NOMOR 6 TAHUN 2013 TENTANG 

TATA TERTIB LEMBAGA PEMASYARAKATAN DAN RUMAH 

TAHANAN NEGARA. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Hukum dan 

Hak Asasi Manusia Nomor 6 Tahun 2013 tentang Tata Tertib 

Lembaga Pemasyarakatan dan Rumah Tahanan Negara (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 356), diubah 

sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 5 diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 5 

Untuk menjaga ketertiban, Narapidana dan Tahanan 

diperbolehkan membawa, memiliki, dan/atau 

menggunakan:  

a. pakaian; 

b. obat-obatan; 

c. uang; dan/atau 

d. barang berkemasan, 

setelah memperoleh izin dari Lapas atau Rutan. 

 

2. Di antara Pasal 5 dan Pasal 6 disisipkan 4 (empat) pasal, 

yakni Pasal 5A, Pasal 5B, Pasal 5C, dan Pasal 5D, 

sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 5A 

Pakaian sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf a 

yang diperbolehkan dibawa oleh Narapidana dan 

Tahanan harus memperoleh izin dari Lapas atau Rutan 

dan berjumlah paling banyak 6 (enam) pasang. 

 

www.peraturan.go.id


